
 
 

 

       UNIONE  MONTANA            
DEI COMUNI DEL SANGRO 
                 Via Duca degli Abruzzi n.104 - Villa Santa Maria (CH)  
              P.Iva/Cod.Fisc. 02466720691  Tel/Fax 0872-944201 

               www.unionemontanadeicomunidelsangro.it  e-mail unionemontanacomunidelsangro@gmail.com 
         pec: unionemontanacomunidelsangro@legpec.it 

 
DETERMINAZIONE 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
N. 112 OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE ex art. 93 D.Lgs. 

n. 36/2023 – Procedure aperte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
per l’affidamento della redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ai sensi del 
nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023, della progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i seguenti interventi: 
- “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Monte Vecchio” 
dell’importo complessivo di €. 6.100.000,00 – CUP: E22B23000280001,  
-“Completamento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località 
Torre/Palazzo” dell’importo complessivo di €. 7.800.000,00 – CUP: E22B23000290001, 
-“Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Selva Piane” 
dell’importo complessivo di €. 13.800.000,00 – CUP: E22B23000300001. 
 

 
DATA:   
20.09.2024 
 

 
     L'anno duemilaventiquattro, il giorno 20 (venti) del mese di settembre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 

PREMESSO CHE: 
1. con delibera di Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 5 in data 20/03/2024, esecutiva, è stato approvato 

il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
2. con delibera di Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 6 in data 20/03/2024, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 3 del 13/09/2024 con il quale viene 
conferita al sottoscritto la Responsabilità del Settore Tecnico dell’Ente, della Centrale Unica di Committenza con funzioni di 
Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana dei Comuni del Sangro per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi e dei 
Servizi di Catasto e Protezione Civile con i poteri gestionali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 
 
RICHIAMATO l'art. 5 della Convenzione che stabilisce i criteri di devoluzione delle procedure di gara alla Centrale Unica di 
Committenza (CUC); 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Montelapiano n. 70 del 20/07/2024 con la 
quale sono state affidate le procedure di gara dei servizi di architettura ed ingegneria ed attività di progettazione degli interventi 
di cui all’oggetto alla Centrale Unica di Committenza, Unione Montana dei Comuni del Sangro Ente Capofila; 
 
ATTESO che l’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), 
e successive modifiche ed integrazioni, dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa 
di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi 
soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 170 milioni di euro per l'anno 
2022 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2031.”;  
 
DATO ATTO che il successivo comma 52 del medesimo art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce, inoltre, quanto 
segue: “Gli enti locali comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell'esercizio di 



riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico 
di progetto (CUP) valido dell'opera che si intende realizzare; b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; b-bis) le informazioni relative al quadro economico dell'opera, 
dando evidenza dei costi inerenti alla progettazione, qualora l'ente locale utilizzi un Codice Unico di Progetto (CUP) di lavori. Ciascun ente locale 
può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione 
degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione.”; 
 
ATTESO che l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Monte Vecchio” dell’importo 
complessivo di €. 6.100.000,00 – CUP: E22B23000280001 è stato finanziato, relativamente alla progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica e esecutiva, con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
Finanze del 17 aprile 2024 per l’importo di €. 550.780,60; 
 
DATO ATTO che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Montelapiano n. 123 del 28/12/2023 è 
stata affidata la redazione del documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico in località Monte Vecchio” all’Ing. Danilo D’Orazio, dipendente dell’Ente, e nominato lo stesso 
Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che il documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico in località Monte Vecchio” è stato approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva del Comune di 
Montelapiano n. 36 del 30 dicembre 2023; 
 
ATTESO che l’intervento di “Completamento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località 
Torre/Palazzo” dell’importo complessivo di €. 7.800.000,00 – CUP: E22B23000290001 è stato finanziato, relativamente alla 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica e esecutiva, con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle Finanze del 17 aprile 2024 per l’importo di €. 727.558,63; 
 
DATO ATTO che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Montelapiano n. 124 del 28/12/2023 è 
stata affidata la redazione del documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento di “Completamento messa in sicurezza 
del territorio a rischio idrogeologico in località Torre/Palazzo”  all’Ing. Danilo D’Orazio, dipendente dell’Ente, e nominato lo 
stesso Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che il documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento di “Completamento messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico in località Torre/Palazzo” è stato approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva del 
Comune di Montelapiano n. 37 del 30 dicembre 2023; 
 
ATTESO che l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Selva Piane” dell’importo 
complessivo di €. 13.800.000,00 – CUP: E22B23000300001 è stato finanziato, relativamente alla progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica e esecutiva, con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
Finanze del 17 aprile 2024 per l’importo di €. 1.073.330,18; 
 
DATO ATTO che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Montelapiano n. 125 del 28/12/2023 è 
stata affidata la redazione del documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico in località Selva Piane” all’Ing. Danilo D’Orazio, dipendente dell’Ente, e nominato lo stesso Responsabile 
del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che il documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico in località Selva Piane” è stato approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva del Comune di Montelapiano 
n. 38 del 30 dicembre 2023; 
 
DATO ATTO che gli interventi de quo sono inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 del Comune di 
Montelapiano;  
 
VISTA la Determinazione CUC n.103 del 09.08.2024 ad oggetto: “determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura riferiti al progetto di fattibilità tecnico ed economico, progettazione esecutiva e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di Interventi di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in 
località Monte Vecchio” dell’importo complessivo di €. 6.100.000,00 – CUP: E22B23000280001;  
 
VISTA la Determinazione CUC n.102 del 09.08.2024 ad oggetto: “determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura riferiti al progetto di fattibilità tecnico ed economico, progettazione esecutiva e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di Interventi di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in 
località Selva Piane” dell’importo complessivo di €. 13.800.000,00 – CUP: E22B23000300001; 
 
VISTA la Determinazione CUC n.101 del 09.08.2024 ad oggetto: determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura riferiti al progetto di fattibilità tecnico ed economico, progettazione esecutiva e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di “Completamento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in 
località Torre/Palazzo” dell’importo complessivo di €. 7.800.000,00 – CUP: E22B23000290001; 
  
DATO ATTO che le aggiudicazioni dovranno avvenire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con le 



modalità previste dalle tre procedure aperte e come definite nei rispettivi disciplinari di gara delle procedure definite in oggetto;  
 
CONSIDERATO che le procedure aperte degli interventi definiti in oggetto sono state rese pubbliche sulla piattaforma 
telematica dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro al seguente link 
https://unionecomunidelsangro.acquistitelematici.it/list/tender/procedure-gara; 
 
ACCERTATO che il termine per la presentazione delle offerte delle procedure definite in oggetto è decorso il giorno 31 
agosto 2024; 
 
VISTO il proprio avviso Prot. n. 4197 del 09.09.2024 per l’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice ex 
art. 93 del d.lgs. n. 36 del 30 marzo 2023 per le procedure definite in oggetto; 
 
DATO ATTO che sono pervenute, n. 3 domande per l'espletamento dell'incarico di componente della commissione 
giudicatrice delle procedure in oggetto; 

 
CONSIDERATO che è necessario procedere con sollecitudine alla nomina delle commissioni stesse per effettuare la scelta dei 
soggetti affidatari delle procedure in oggetto descritte;  

 
TENUTO CONTO, ai sensi dell’art. 93, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, della necessità che la commissione sia composta da 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 
VALUTATO, pertanto, necessario procedere alla nomina di n.3 commissari esterni all’Ente tra funzionari di altre 
amministrazioni, esperti nelle materie di che trattasi, secondo regole di competenza e trasparenza; 

 
RITENUTO di procedere, ravvisata la propria competenza, quale responsabile della procedura di gara, alla nomina della 
commissione giudicatrice della gara dei lavori in oggetto riportati, come segue:  

Presidente della Commissione Dott.ssa Loredana Cruciani 
Membro di Commissione e verbalizzante Arch. Massimo Macrini 
Membro di Commissione Ing. Antonio Salvatori  

 
DATO ATTO della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che propone il presente 
atto;  
 
Visti: 

- il Piano di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza dell’Ente; 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 241/1990; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi e le condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
1- DI NOMINARE la seguente commissione giudicatrice delle procedure aperte con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’affidamento della redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ai sensi 
del nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023, della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, per i seguenti interventi: 

- “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Monte Vecchio” dell’importo complessivo di €. 
6.100.000,00 – CUP: E22B23000280001,  
-“Completamento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Torre/Palazzo” dell’importo 
complessivo di €. 7.800.000,00 – CUP: E22B23000290001, 
-“Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Selva Piane” dell’importo complessivo di €. 
13.800.000,00 – CUP: E22B23000300001. 

Presidente della Commissione Dott.ssa Loredana Cruciani 
Membro di Commissione e verbalizzante Arch. Massimo Macrini 
Membro di Commissione Ing. Antonio Salvatori  
 
2- DI PREVEDERE, come definito nell’avviso Prot. n. 4197 del 09.09.2024 per l’individuazione dei componenti della 
commissione giudicatrice ex art. 93 del d.lgs. n. 36 del 30 marzo 2023 per le procedure definite in oggetto i seguenti 
compensi determinati nella misura forfettaria ed omnicomprensiva, compreso spese, per i componenti della commissione di 
gara:  

Procedura CUP: E22B23000280001 Monte Vecchio: 
Presidente €. 9.000,00 
Commissario  €. 6.000,00 
Commissario €. 6.000,00 

 



Procedura CUP: E22B23000290001 Torre Palazzo: 
Presidente €. 11.000,00 
Commissario  €. 8.000,00 
Commissario €. 8.000,00 

 
Procedura CUP: E22B23000300001 Selva Piane: 

Presidente €. 9.000,00 
Commissario  €. 6.000,00 
Commissario €. 6.000,00 

 
  

3- DI DARE ATTO che le somme dei compensi per le commissioni giudicatrici trovano copertura nel quadro economico 
degli interventi in oggetto;  

 
4- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;  
 
5- DI PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" sotto sezione Bandi di gara 
e contratti – Avvisi, bandi ed inviti- Avvisi di preinformazione e sull’albo pretorio on line dell’Ente; 
 
6- DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione, conservazione ed archiviazione. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Ing. Danilo D’Orazio 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. n.__________delle pubblicazioni - 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Unione per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Villa Santa Maria, lì  _________________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                           Dott.ssa Anna Di Stefano 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


